Theo tư liệu, Bác Hồ có 22 bài thơ chúc Tết. Bài thơ “Chúc mừng năm mới” đăng
trên Báo Việt Nam Độc lập số 114 năm 1942 là bài thơ chúc Tết đầu tiên của Bác,
lúc ấy Bác đang hoạt động bí mật ở Pác Bó, xã Trường Hà (Hà Quảng) cho đến năm
1969, đón Tết Kỷ Dậu, Bác viết bài thơ chúc Tết cuối cùng gửi đồng bào và chiến sĩ
cả nước.
Nội dung thơ chúc Tết của Bác gồm các phần: Tổng kết tình hình năm qua, dự
báo, nhận định tình hình sắp tới, chúc mừng đồng bào, chiến sĩ nhân dịp xuân mới
và hiệu triệu, kêu gọi đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm
vụ đấu tranh giải phóng đất nước, phát triển kinh tế - xã hội…
Bài thơ chúc Tết Kỷ Dậu 1969 gồm 6 câu thơ lục bát:

“Năm qua thắng lợi vẻ vang
Năm nay tiền tuyến chắc càng thắng to

Vì độc lập, vì tự do
Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào

Tiến lên! Chiến sĩ đồng bào
Bắc Nam sum họp xuân nào vui hơn”.

CÂU CHUYỆN VỀ BÁC: “BÀI THƠ CHÚC TẾT CUỐI CÙNG”

Thiệp chúc Tết của Bác Hồ Xuân Kỷ Dậu 1969. (Ảnh tư liệu)

Bài thơ xuân 1969 là bài thơ xuân cuối cùng của Bác, bởi sau đó Người mãi mãi
đi xa, để lại niềm tiếc thương vô hạn đối với toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ta và
những chiến sĩ cộng sản, bạn bè, những người tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên
toàn thế giới.

Lời thơ của Bác tuy dung dị nhưng sâu lắng hồn núi sông, vang dậy lời hiệu
triệu, lời hịch giục giã toàn Đảng, toàn quân, toàn dân cả nước quyết tâm tiến lên
giành thắng lợi mới, để “Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua”.
Nghe lại, đọc lại những bài thơ chúc Tết của Bác, chúng ta càng bồi hồi, xúc
động nhớ về một chặng đường vẻ vang, oanh liệt mà dân tộc ta trải qua, hướng về
xuân mới Nhâm Dần 2022 với bao mơ ước, dự cảm tốt lành bởi những bài thơ chúc
Tết của Bác như là lời non nước, là tiếng hịch non sông vang vọng không chỉ hôm
nay mà mãi mãi đến mai sau.

Nguồn:
- Trịnh Phương (S.t), “Vang vọng bài thơ chúc tết cuối cùng của Bác Hồ”, Báo Điện tử Cao Bằng.
- “Lần cuối cùng Bác Hồ chúc Tết đồng bào, chiến sĩ Xuân Kỷ Dậu 55 năm trước”, Trang thông tin
Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV).

Chủ tịch Hồ Chí Minh và cán bộ cơ quan Văn phòng Chủ tịch phủ, Đài Tiếng nói Việt Nam
tại buổi ghi âm đọc thư chúc Tết Xuân Kỷ Dậu 1969. (Ảnh tư liệu)

C. Một số ngày lễ, kỷ niệm trong tháng

Cao Bằng là mảnh đất giàu truyền thống lịch sử cách mạng và văn hoá. Trải qua mấy ngàn năm
dựng nước và giữ nước, cộng đồng các dân tộc ở Cao Bằng luôn phát huy truyền thống đoàn kết, đấu
tranh bảo vệ quê hương, đất nước.

CÂU CHUYỆN VỀ BÁC: “BÀI THƠ CHÚC TẾT CUỐI CÙNG”
Theo tư liệu, Bác Hồ có 22 bài thơ chúc Tết. Bài thơ “Chúc mừng năm mới” đăng trên Báo Việt Nam Độc lập số 114 năm 1942 là bài thơ chúc Tết đầu tiên của Bác, lúc ấy Bác đang hoạt động bí mật ở Pác Bó, xã Trường Hà (Hà Quảng) cho đến năm 1969, đón Tết Kỷ Dậu, Bác viết bài thơ chúc Tết cuối cùng gửi đồng bào và chiến sĩ cả nước. Nội dung thơ chúc Tết của Bác gồm các phần: Tổng kết tình hình năm qua, dự báo, nhận định tình hình sắp tới, chúc mừng đồng bào, chiến sĩ nhân dịp xuân mới và hiệu triệu, kêu gọi đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ đấu tranh giải phóng đất nước, phát triển kinh tế - xã hội… Bài thơ chúc Tết Kỷ Dậu 1969 gồm 6 câu thơ lục bát: “Năm qua thắng lợi vẻ vang Năm nay tiền tuyến chắc càng thắng to Vì độc lập, vì tự do Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào Tiến lên! Chiến sĩ đồng bào Bắc Nam sum họp xuân nào vui hơn”.

- Trịnh Phương (S.t), “Vang vọng bài thơ chúc tết cuối cùng của Bác Hồ”, Báo Điện tử Cao Bằng.